et protestamur nos diuturna dissimulatione vestram erga nos iniuriam sustinuisse, nunc etiam cum maiori detrimento nostro iniurias nobis et regno nostro per vos frequenter illatas sustinere voluisse, nisi vos tandem *manum avaram*<sup>34</sup> contra Deum ac universalis ecclesie rectorem, in manifestum totius christianitatis et fidei <nostrae> contemptum extendissetis.

Quod sicuti omnibus Christi fidelibus iniquo<sup>35</sup> animo ferendum, ita nos quantum in nobis erit, divino adiuti presidio, primi non feremus; sed pro honore apostolice sedis et pro defensione fidei sanctissimo domino nostro Sixto pontifici pro viribus nostris assistemus, omnemque contra vos quam poterimus vim et hostilitatem, tanquam contra rebelles sancte matris ecclesie et totius christianitatis hostes publicos, exercebimus; sperantes illius fovendi auxilio et ope adiuvari, cuius vicarii et sedis honorem et reverentiam decretum nobis est ab insultationibus vestris et damnatis injuriis defensare. Datum.

*A levél élen:* Diffidatorie duci venetiarum et communitati.

### 1478 ? (MKL II 232; DF 292991)

#### A pápának

Beatissime pater et domine clementissime, post devotam mei commendationem ad pedum oscula beatorum.

Cum honorandus et egregius vir, magister Martinus plebanus Budensis natione Polonus, fidelis meus dilectus, ob multa obsequia sua, quibus se <de> nobis benemeritum reddere studuit, apprime nobis gratus acceptusque sit, et

erős sziklára épített Egyházát, s amint annak üldözőit sem tűri el, úgy az érte harcolókat is megerősíti hatalmas jobbával: mostantól fogva jelen levéllel minden hívünkkel, követőnkkel, barátunkkal, szövetségesünkkel, támogatónkkal és alattvalóinkkal együtt ellenségeteknek valljuk és nyilvánítjuk magunkat: közösségeteknek és uradalmaitoknak, földjeiteknek, városaitoknak, társaitoknak, barátaitoknak, szövetségeiteknek, pártfogóitoknak és alattvalóitoknak, nem akarva, hogy akár ti, akár bárki más nekünk rója fel, ami jogsértést és ellenségeskedést mostantól fogva mi vagy a mieink bárhol elkövetnek majd ellenetek.

És tiltakozunk az ellen is, hogy miután ellenünk való jogtiprásokat oly sokáig figyelmen kívül hagytuk, még most is – magunk és országunk még nagyobb kárára – folytatni akartátok volna sűrű jogsértéseiteket, ha végül nem nyújtottátok volna ki mohó kezeteket<sup>125</sup> Isten és egyetemes Egyháza kormányzója ellen is, az egész kereszténység és a hit nyilvánvaló gyalázatára.

Amint ezt egyetlen krisztushívő sem viselheti nyugodt szívvel, úgy mi is, amennyire rajtunk áll majd, Isten segítségével támogatva, elsők leszünk, akik nem viseljük el; hanem az Apostoli Szék méltóságáért és a hit védelméért erőnk szerint szentséges urunk, Sixtus pápa mellé állunk, és minden lehető ellenséges műveletet megindítunk ellenetek mint az Anyaszentegyház ellen lázadók és az egész kereszténység nyilvános ellenségeivel szemben – remélve, hogy Az pártfogol védelmével és segítségével, Akinek helytartójának és trónjának méltóságát és tekintélyét elhatároztuk, hogy megvédjük támadásaitoktól és átkozott jogsértéseitektől. Kelt...

*A levél élén:* Hadüzenet levél a velencei dózsénak és köztársaságnak.

### **1478 ?<sup>126</sup> (MKL II 232; DF 292991)**

#### **A pápának**

Szentséges Atya és kegyelmes uram! Áhítattal ajánlom magamat szent lábai csókjára.

Mivel a tisztelendő és nemes férfiú, Márton mester, a lengyel nemzetiségű budai plébános, kedvelt hívem sok szolgálata révén, melyekkel érdemeket igyekezett szerezni előttünk, nagyon is elnyerte szeretetünket és bizalmunkat, mi is

nos virtutes eius et merita maioribus et <favoribus> et beneficiis in dies prosequi cupiamus, sanctitati vestre ex speciali confidentia, quam in ea gerimus, pro eo duximus supplicandum, ut velit nostri contemplatione et virtutum suarum ac meritorum ratione habita, ipsum favore prosequi speciali.

Vacarunt nunc in Polonia per mortem honorabilis condam Nicolai de Xantz cantoris Gnesnensis certa beneficia et prebende canonicatus, videlicet in ecclesia <Gnesnensi, in ecclesia> Cracoviensi, Posznaniensi et Vladislaiensi, quorum verus legitimus possessor et ultimus ipse Nicolaus, dum viveret, dicitur exstitisse; qui cum nunc de <iure> et de facto, prout asserit<ur>, vacet, et eorum collatio nonnisi ad sanctitatem vestram, prout intellegimus, spectat, supplicamus sanctitati vestre, ut eosdem canonicatus et prebendas premisso modo vacantes <vel aliter alias qualitercunque vacarent>, eidem magistro <Martino> plebano Budensi, <non obstantibus quibuscunque litteris expectativis vel quibusvis prerogativis cuicunque a sanctitate vestre concessis, etiamsi cum eisdem expectativis et prerogativis iam dicti canonicatus fuissent et essent acceptati, ut creditur vel et resignatione canonicatum, ut dicitur prima die Iulii duodecimo videlicet die ante mortem eiusdem Nicolai facta> conferre dignetur <contemplatione nostri>, licet enim nos virtutes eius et studia ... necessariaque habentes penes curam nostram. Ob hec enim collata sibi iamdudum plebania obtinuerimus, tamen propter hoc nobis humiliter supplicanti non possumus favorem nostrum denegare.

Cupientes ut sanctitas vestra talem ei in hac supplicatione nostra clementiam et favorem ostendat, propter nos, ut sentiamus et nostre erga eam devotionis et meritorum suorum, propter que de nobis et de sanctitate vestra confidit, habuisse rationem. Quidquid autem favoris et gratie ipsi in hac parte sanctitas vestra ostenderit, non illi, sed nobis factum reputabimus. Quam altissimus etc.

*A levél élén:* Ad pontificem.

szeretnénk, ha erényeit és érdemeit még nagyobb <pártfogásunk> és jótetteink követnék. Úgy döntöttünk ezért, hogy Szentségetek iránti különleges bizalmunkban, mellyel iránta viseltetünk, megkérjük, ránk való tekintettel, illetve számot vetve az ő erényeivel és érdemeivel szíveskedjék különös pártfogásával kísérni őt.